

Số: 239 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu quy định của pháp luật về định danh, xác thực điện tử năm 2023 trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm

Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; căn cứ Mệnh lệnh số 01/ML-CAHN-PV01-PC06 ngày 05/5/2023 Của Giám đốc Công an thành phố Hà Nội về việc “Tập trung chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp Căn cước công dân, kích hoạt định danh điện tử cho toàn bộ công dân trên địa bàn thành phố Hà Nội” và Công văn số 2462/CAHN-PC06 ngày 04/4/2023 của Công an thành phố Hà Nội về “Quyết liệt triển khai công tác thu nhận hồ sơ đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử dụng VNeID”, UBND Quận tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu quy định của pháp luật về định danh, xác thực điện tử, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của ĐDDT, ứng dụng VNIED đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó tạo đồng thuận tham gia, sử dụng ĐDDT, ứng dụng VNIED phổ biến trong các giao dịch hằng ngày.

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của các thành viên Ban chỉ đạo 06 quận, phường và Tổ công tác 06 Tổ dân phố; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn kỹ năng kích hoạt ĐDDT; cài đặt, sử dụng ứng dụng VNEID; tiếp nhận thông báo lưu trú.

3. Hội nghị tập huấn được đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Công tác tuyên truyền và hướng dẫn kỹ năng kích hoạt ĐDDT; cài đặt, sử dụng ứng dụng VNEID được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp quận, cấp phường đến từng tổ dân phố trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Nội dung tập huấn

- Quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử;



Mệnh lệnh số 01/ML-CAHN-PV01-PC06 ngày 05/5/2023 của Giám đốc Công an thành phố Hà Nội; Công văn số 2462/CAHN-PC06 ngày 04/4/2023 của Công an thành phố Hà Nội.

- Hướng dẫn người dân sử dụng thiết bị kích hoạt tài khoản ĐDDT.
- Hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID vào máy điện thoại và thực hiện các bước kích hoạt tài khoản ĐDDT bằng điện thoại tại nhà.
- Hướng dẫn người dân truy cập máy tính qua trang web: <http://vneid.gov.vn> và thực hiện các bước kích hoạt tài khoản ĐDDT bằng máy tính tại nhà.
- Hướng dẫn thông báo lưu trú trên ứng dụng VNeID.

2. Chương trình Hội nghị

- (1) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*lãnh đạo Công an Quận*).
- (2) Lãnh đạo UBND Quận phát biểu khai mạc Hội nghị tập huấn.
- (3) Đ/c Thượng tá Nguyễn Bá Ngự - Phó trưởng Công an Quận phổ biến, quán triệt Mệnh lệnh số 01/ML-CAHN-PV01-PC06 ngày 05/5/2023 của Giám đốc Công an thành phố Hà Nội; Công văn số 2462/CAHN-PC06 ngày 04/4/2023 của Công an thành phố Hà Nội.
- (4) Báo cáo viên C06-Bộ Công an và các đồng chí trợ giảng trình bày nội dung Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử và các nội dung chuyên sâu.
- (5) Các đơn vị nêu các vấn đề khó khăn, vướng mắc để báo cáo viên giải đáp.
- (6) Phát biểu chỉ đạo Hội nghị (Lãnh đạo UBND Quận).
- (7) Phát biểu đáp từ (Lãnh đạo Công an Quận)

3. Thời gian, địa điểm tập huấn

3.1. Thời gian: Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 05/2023. (Thời gian cụ thể, UBND Quận có thông báo sau).

3.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao quận Bắc Từ Liêm.

(*Phố Võ Quý Huân, phường Phúc Diễn, Bắc Từ Liêm, Hà Nội*)

4. Báo cáo viên: Đồng chí Báo cáo viên Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an (01 đồng chí).

5. Thành phần Hội nghị tập huấn

5.1. Đại biểu Công an thành phố Hà Nội:

- Đại diện lãnh đạo Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH.
- Đại diện chỉ huy Đội 2, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH.

5.2. Thành phần thuộc Quận:

- Kính mời đồng chí Lưu Ngọc Hà - Chủ tịch UBND Quận, Trưởng Ban Chỉ đạo 06 Quận, Chủ trì Hội nghị;

- Đồng chí Nguyễn Thường Sơn - Phó Chủ tịch thường trực UBND Quận, Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo 06 Quận.

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo 06 Quận theo Quyết định số 2262/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND Quận.

1.3. Thành phần các phường:

- Đại diện thành viên Ban chỉ đạo 06 phường theo quyết định UBND các phường.

- Mỗi Tổ công tác 06 tại tổ dân phố cử 02 thành viên (thuần thực CNTT).

- Đoàn viên thanh niên các phường.

- Hội phụ nữ các phường.

1.4. Thành phần Công an Quận:

- Đồng chí Trưởng Công an Quận; Phó trưởng Công an Quận phụ trách QLHC về TTXH.

- Chỉ huy, cán bộ, chiến sỹ đội Cảnh sát QLHC về TTXH.

- Đại diện Chỉ huy các đội công tác thuộc Công an Quận.

- Trưởng Công an các Phường; Phó trưởng Công an phường phụ trách QLHC về TTXH và toàn bộ lực lượng Cảnh sát khu vực (111 đ/c) của 13 Công an phường.

(Dự kiến khoảng 500 người)

6. Tiêu đề Hội nghị

**UBND QUẬN BẮC TỪ LIÊM
BAN CHỈ ĐẠO 06**

HỘI NGHỊ

**TẬP HUẤN CHUYÊN SÂU QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT
VỀ ĐỊNH DANH, XÁC THỰC ĐIỆN TỬ NĂM 2023
TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN BẮC TỪ LIÊM**

Bắc Từ Liêm, ngày 17 tháng 5 năm 2023

7. Kinh phí tập huấn

Công an Quận (Cơ quan Thường trực) chuẩn bị kinh phí từ nguồn kinh phí phục vụ triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng chuyển đổi số quốc gia 2022 - 2025 trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm năm 2023.

(Có dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị riêng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Để Hội nghị tập huấn đạt kết quả tốt, Ủy ban nhân dân Quận phân công nhiệm vụ như sau:

1.1. Công an Quận:

- Dự thảo Giấy mời thành phần tham dự Hội nghị, Giấy mời Báo cáo viên C06 - Bộ Công an.
- Chuẩn bị Bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị.
- Triệu tập thành phần tập huấn thuộc Công an Quận.
- Cử cán bộ theo dõi, quản lý lớp tập huấn. Tập hợp những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị để Báo cáo viên, lãnh đạo Phòng PC06, lãnh đạo Công an Quận hướng dẫn giải đáp.
- Phối hợp Phòng Tài chính Kế hoạch đề xuất thanh quyết toán nguồn kinh phí đúng quy định.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, Mệnh lệnh số 01/ML-CAHN-PV01-PC06.
- Cử cán bộ chụp ảnh, viết bài đưa tin về Hội nghị, đăng tải trên Báo An ninh Thủ đô, Cổng Thông tin điện tử Quận.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao quận Bắc Từ Liêm và các đơn vị liên quan chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống, máy chiếu và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị tập huấn.

1.2. Văn phòng HĐND - UBND Quận:

- Tham mưu UBND Quận gửi Giấy mời thành phần tập huấn.
- Phối hợp Công an Quận chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác và theo dõi, quản lý lớp tập huấn.
- Phối hợp Công an Quận, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Quận cùng các đơn vị liên quan chuẩn bị Hội trường, các điều kiện khác phục vụ Hội nghị tập huấn.

1.3. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Công an Quận rà soát và hoàn thiện hồ sơ khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác, trình Chủ tịch Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận ký Quyết định khen thưởng đảm bảo đúng tiến độ và thời gian thực hiện.

1.4. Phòng Văn hóa & Thông tin:

Phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy, Văn phòng HĐND - UBND Quận đưa tin tuyên truyền về Hội nghị tập huấn trên Cổng Thông tin điện tử Quận các cơ quan báo, đài và các phương tiện truyền thông khác.

1.5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

Chuẩn bị Hội trường, phối hợp trang trí khánh tiết, nước uống, máy chiếu và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị tập huấn.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các phường triển khai thực hiện nghiêm túc. Giao Công an Quận chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả Hội nghị tập huấn theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố Hà Nội;
- TT Quận ủy - HĐND - UBND Quận;
(Đề báo cáo)
- Các phòng, ban, ngành thuộc Quận;
- UBND các phường;
(Để thực hiện)
- Lưu: VT, CAQ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thường Sơn

